⁴ F. οὐκ οὐσῶν. ⁵ F. νομίζων τι. ⁶ Reg. κακίας μονάς. ⁴ I Tim. 1, 4. ⁵ Eccle. xiii, 20. ⁶ II Tim. iii, 6.

(5) Καὶ Στρησίχορον. Stesichorus fabulosas deorum prosapias descripserat, ut alibi indicat Epi-
 phanius.

ac genealogiis interminabilibus ⁴ implicarunt, cum
 ne ea quidem scirent, quæ in manibus sunt posita,
 et certis interim mensuris cœlestia se definire pro-
 fiterentur, atque obstetricantium quorundam ute-
 rorum velut cœlestium matricum, rei plane com-
 mentitiæ, sic tanquam veræ solidæque scientiam
 præ se ferrent. Cujusmodi qui ab illis audiat, si
 paulo insipientior sit, sublime quiddam se apud
 illos didicisse ratus, facile mendaciorum lenocini-
 is inducetur: *Quoniam avis omnis secundum genus
 suum congregatur, et omnis homo simili sui sociabitur*, ait Scriptura ⁵. Sin paulo intelligentior ali-
 quis, ac recto judicio præditus occurrat, nugæ
 illas deridendas putabit, atque ex illis ipsis quæ
 disputant quemadmodum refutari possint perspicit.

B Si quidem suis ipsi vanissimis mendaciis contra se
 armati esse penitus arguuntur.

Volo enim mihi respondeatis, o Ptolemæi omnes
 ac Ptolemææ! unde illæ vobis Bythi mensuræ, ac
 partium obstetricationes, et variarum generatio-
 num cognitio. Sic enim tanquam præsentis inter-
 fueritis, ac cœlestium naturam contemplati sitis,
 imo Bythum illum vestrum antecesseritis, earum
 nobis rerum scientiam ostenditis. Atqui nullus id
 unquam e prophetarum numero dixit: non Moyses
 ipse; non Moyse prior aliquis vel posterior, non
 evangelistarum, non apostolorum denique quispiam.
 Nisi forte ad gentilium poemata confugias, qualia
 sunt Orphei, Hesiodi, Stesichori, apud quos homi-
 num generationes ad deorum appellationes trans-
 latæ sunt, eaque quæ inter mortales gesta fuerant
 poetico more conformata. Fuit enim hujuscemodi
 illorum opinio, cum Jovem, ac Rheam, et Juno-
 nem, Palladem, Apollinem Veneremque divinis
 honoribus consecrantes, eorumque pessimam sobo-
 lem venerati, totum orbem variorum deorum ac
 simulacrorum inanum erroribus imbuerunt. Mihi
 vero ad tuam, o Ptolemææ, tuorumque confutatio-
 nem nihil idcirco magnopere requirendum est, quod
 majores tuos abunde jam refellimus. Quare cum
 ex iis quæ dicta sunt, quam pudenda sint tua illa
 dogmata declaratum fuerit, implorata **224** prius
 ope Numinis, uti meæ tenuitati succurrat, ad alio-
 rum discutiendos errores me conferam, ut quæ in

D unaquaque gente pestiferæ opinionæ inveniuntur sunt,
 eas detegam. Quod institutum a me propositumque stu-
 dium ut exsequar, cœlestem mihi favorem gratiamque postulabo.

IX. Verum ut pauca illa verba interim expendam-
 us, quæ ad Floram ingenti cum fastu arrogantia-
 que scripsisti (solent enim onustæ peccatis
 mulierculæ, ut ait Apostolus ⁶, vipereis ejusmodi
 dogmatibus decipi); tuas ipsas, Ptolemææ, voces hoc
 loco proponam, easque necessitate coactus, ne qua

infelicis lolii radix supersit, congruo ordine referam.

Legem asseris trifariam esse divisam, ut partim a Deo, partim a Moysse, partim a senioribus manarit. De senioribus porro cur ita sentias, nihil, ut apparet, afferre potes in Scripturis expressum. Nusquam enim in lege tradita illa a senioribus decreta memorantur. Sed sacrorum Librorum peræque ac veritatis ignarus calumniari sciens instituis, accuratæque singulorum notitiæ consequentiam non vides. Nam seniorum traditiones δευτερώσεις a Judæis vocantur. Quatuor autem illarum sunt genera. Primum est, quod sub Mosis nomine circumferunt; secundum est, quod Rabbi Akibæ tribuunt, tertium Addæ, sive Judæ, quartum ad Asamonæi filios refertur. Cedo igitur, homo contentiosissime ac levissime, quonam in Pentateuchi divinæque legis volumine illam potes demonstrare sententiam, quam in Evangelio Christus attulit: *Qui dixerit patri suo Corban, quod est domum, nihil ipsi proderit*¹, quod mihi nunquam ostendes. Quamobrem friget illa tua disputatio, cum id nullo Pentateuchi loco scriptum exstet; ac miseræ illi mulierculæ nequidquam imposuisti. Cæterum quæ a Mose sancita sunt, a Deo minime sunt aliena, a quo, Moysse sequestre atque interprete, tradita sunt: quod et ipsum Salvatoris iudicium evidentè approbat, adeoque quibus uteris testimoniis, ea contra temetipsum protulisti. Sic enim in Evangelio Dominus loquitur: *Moses hæc scripsit ad duritiem cordis vestri*².

Jan quod Moyses scripsit, non citra Dei voluntatem scripsit; sed sancto Spiritu impellente **225** constituit. Mox enim Salvator in eodem Evangelio, *Quod Deus, inquit, conjunxit, homo non separet*. Quemadmodum vero conjunxerit, verba ipsa, ut intelligeremus, adjecit: *Propter hoc relinquet homo patrem suum, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam*. Tum infert: *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*. Atqui nunquam illud Dominus, cum Adamum Evamque formaret, usurpasse legitur; sed hoc solum: *Faciamus et adiutorium simile sibi*³: istud vero ab Adamo dictum est, qui a somno expergefactus, *Hoc nunc os, ait, ex ossibus meis, et caro de carne mea: hæc vocabitur virago, quia ex viro sumpta est*. Pergit deinde: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam*. Cum igitur non hoc Deus, sed Adamus dixerit, et ea ipsa tamen Dei esse verba Dominus in Evangelio testetur, satis res ipsa declarat, tum hæc Adami